
Università Ca’ Foscari Venezia 
Dorsoduro 3246, 30123 Venezia 

P.IVA 00816350276 - CF 80007720271 
www.unive.it 

 

Ufficio Dottorato di ricerca / Area Ricerca               1/4 
phd.office@unive.it / T. 041 234 7373 7381 

 

 

 

Decreto 2025 

Oggetto: Commissione per ammissione al Corso di Dottorato in Studi sull’Asia e sull’Africa 41° 
ciclo (a. a. 2025/2026) - Nomina Consulenti 

 

LA RETTRICE 

 

VISTA la Legge 30 dicembre 2010 n. 240 e in particolare l’art. 19 che modifica l'articolo 4 della 
Legge 3 luglio 1998, n. 210; 

VISTO il Decreto Ministeriale del 14 dicembre 2021 n. 226 “Regolamento recante modalità di 
accreditamento delle sedi e dei Corsi di dottorato e criteri per l’istituzione dei Corsi di 
dottorato da parte degli enti accreditati”; 

VISTO il bando per l’ammissione al 41° ciclo dei Corsi di Dottorato (a. a. 2025/2026) emanato con 
Decreto Rettorale n. 264 del 25 marzo 2025; 

VISTO  il Decreto Rettorale n. 412 del 12 maggio 2025 di nomina delle Commissioni per 

l’ammissione ai Corsi di Dottorato 41° ciclo (a. a. 2025/2026); 

VISTA la richiesta pervenuta dalla Prof.ssa Nicoletta Pesaro, Coordinatrice del Corso di Dottorato in 

Studi sull’Asia e sull’Africa, in merito alla necessità di nominare due consulenti a supporto 

della Commissione per la valutazione dei candidati relativamente alle 2 borse su tematiche 

di ricerca transculturale (nell’ambito dei Global Studies, o contesti storici, religiosi, 

artistici,archeologici, letterari, linguistici, sociologici, antropologici, filosofici ecc. relativi a una 

o più lingue tra quelle indicate Allegato A) all’interno della convenzione con l’Universität 

Heidelberg (Germania) e alla borsa finanziata con fondi ERC Starting Grant 2023 “ALiDiM - 

Arabic Linguistic Discourse in the Making” (Grant Agreement n. 101115616; CUP 

H73C23001460006, Referente Scientifico: Simona Olivieri) vincolata alla tematica: 

“Formation and development of the Arabic linguistic thinking and the grammar-making of 

Classical Arabic”; 

VISTO lo Statuto di Ateneo; 

VISTO il Regolamento Generale di Ateneo; 

VISTO il Regolamento Didattico di Ateneo; 

VISTO il Regolamento dei Dottorati di ricerca di Ateneo; 

VISTO il Regolamento di Ateneo per l’Amministrazione, la Finanza e la Contabilità; 

PRESO ATTO che la struttura proponente ha attestato la conformità del provvedimento alla legislazione 
vigente e ai regolamenti di Ateneo. 

 

DECRETA 

 

Articolo unico Il Prof. Joachim Kurtz dell'Università di  Heidelberg e la Dott.ssa Simona Olivieri sono 

nominati Consulenti a supporto della Commissione per l’ammissione al Corso di Dottorato in 



Università Ca’ Foscari Venezia 
Dorsoduro 3246, 30123 Venezia 

www.unive.it 
 

 
 
Ufficio Dottorato di ricerca / Area Ricerca  2/4 
phd.office@unive.it / T. 041 234 7373-7381 

Studi sull’Asia e sull’Africa 41° ciclo per la valutazione dei candidati, rispettivamente alle 2 

borse su tematiche di ricerca transculturale e alla borsa finanziata con fondi ERC Starting 

Grant 2023 ALiDiM. 

 

 

 

 

    LA RETTRICE 

Prof.ssa Tiziana Lippiello 

 

 

 

VISTO: IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO AMMINISTRATIVO 

Dott.ssa Sabrina Daneluzzi 

VISTO: IL DIRIGENTE DI STRUTTURA / AREA RICERCA 

Dott. Dario Pellizzon 

http://www.unive.it/

		2025-06-05T12:35:25+0200
	IT
	Tiziana Lippiello


		2025-06-05T15:02:54+0200
	IT
	Gennaro Capasso




